
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIREZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA TRAVERSA E 

DEL CANALE LANZA, NONCHÉ DELLE RETI IRRIGUE COLLEGATE 

CUP C78B21000710001 - CIG B0ADA071D3 

 
Il sottoscritto, Giovanni Serazzi, in qualità di Presidente della Coutenza Canali Lanza, Mellana e 
Roggia Fuga,  
 

PREMESSO CHE 
1. il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste, Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo 
Rurale – Disr I, ha approvato e concesso all’Associazione Coutenza Canali Lanza, Mellana e 
Roggia Fuga un finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di 
ristrutturazione della Traversa e del Canale Lanza, nonché delle reti irrigue collegate - Primo Lotto funzionale 
– Primo Stralcio (Lotto Rimodulato) – Progetto Esecutivo”; 

2. l’Ente finanziatore ha preteso che gli interventi fossero affidati all’esito di procedure di 
affidamento dei lavori, condotte nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici, da 
completarsi nel termine di n. 12 mesi dalla data di notifica del provvedimento di approvazione 
del finanziamento, con l’adozione di un provvedimento di aggiudicazione efficace; 

3. nel rispetto delle prescrizioni impartite dall’Ente finanziatore, è stata indetta una procedura di 
gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, anche solo il 
“Codice”) e del d.l. n. 76/2020, convertito – con modificazioni – dalla l. n. 120/2020 (c.d. 
“decreto Semplificazioni”), dei Lavori di ristrutturazione della traversa e del Canale Lanza, 
nonché delle reti irrigue collegate; 

4. l’appalto è stato suddiviso in due lotti:  
ü Lotto n 1 – Canale - Lavori di rifacimento delle sponde e del fondo del canale Lanza lungo 

i tratti ritenuti più ammalorati segnalati dal Consorzio, a partire dal punto di presa presso 
la traversa sul fiume Po per uno sviluppo complessivo di circa 9.6 km 

ü Lotto n 2 – Rete Irrigua - Interventi sulle reti irrigue localizzate sui territori Comunali di 
Casale Monferrato, Frassineto Po, Borgo San Martino, Occimiano, Giarole e Ticineto, 
consistenti nel rivestimento di tratti di canali naturali caratterizzati da fenomeni di 
infiltrazione. 

5. l’appalto è stato aggiudicato come si può evincere dalle determinazioni del presidente 
medesimo datate 15/03/2024 per quanto attiene al lotto 1 all’impresa Allara SpA e per quanto 
attiene al lotto 2 all’impresa Portalupi Carlo Impresa Spa 

6. in data 05/03/2024 è stato invitato il signor Ing. Fulvio Bernabei a presentare offerta per 
l’affidamento del servizio di Direzione dei lavori per entrambi i lotti e che l’invito è stato 
inoltrato all’interessato per via telematica tramite la piattaforma certificata 
https://eprocurement.maggiolicould.it: 

7. Che tutta la documentazione di invito, di offerta e di aggiudicazione è conservata sul detto 
portale telematico; 

8. che entro la data dell’11/03/2024 alle ore 14:00, termine di presentazione dell’offerta è 
pervenuta l’offerta del succitato ing. Fulvio Bernabei e che la stessa è risultata accettabile dal 
punto di vista della documentazione amministrativa e che ha presentato uno sconto pari a 
1,07% per un totale di € 138.500 ed è stat giudicata valida e congrua 

 

https://eprocurement.maggiolicould.it/


CONSIDERATO CHE 
9. sono stati completati, tramite la piattaforma FVOE di ANAC, i controlli circa l’effettivo 

possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dall’ing. Fulvio Bernabei; 
10. è necessario provvedere con urgenza all’acquisizione delle prestazioni di cui trattasi anche in 

considerazione dell’ormai prossima scadenza del periodo di asciutta; 
11. l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione in Legge del Decreto 

Semplificazioni n. 76/2020, dispone che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le risultanze di gara in 
favore dell’ing. Fulvio Bernabei nato a Casalpusterlengo (LO) il 15/06/1956, residente a Milano 
in via Vincenzo Vela n.15, C.F. BRN FLV 56H15 B910L P.IVA 00623640034, che ha presentato 
offerta in qualità di libero professionista, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Milano al n°A23869 dal 11/02/2004 (prima iscrizione all’Albo di Novara dal 25.02.1985), mail: 
bernabei@dizetaingegneria.it, pec: fulvio.bernabei@ingpec.eu, per l’importo pari a Euro 138.500 
oltre IVA e CNPAIA; 
 
DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, sotto riserva di legge, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione in Legge del 
Decreto Semplificazioni n. 76/2020, dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.; 
 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul sito 
internet della Coutenza, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

DISPONE 
La trasmissione della presente determinazione al Responsabile del Procedimento affinché 
provveda alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
all’acquisizione di tutta la documentazione necessaria alla stipula del contratto; 

 
DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Casale Monferrato, 25 marzo 2024 
 
In fede 

Geom. Giovanni Serazzi 
Presidente 

Coutanza Canali Lanza Mellana e 
Roggia Fuga canali demaniali 


